

Số: 303/KH-TCĐN

An Giang, ngày 23 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật
và hoà giải ở cơ sở năm 2026

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Kế hoạch số 48/KH-UBD ngày 02/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026;

Trường Cao đẳng nghề An Giang lập kế hoạch việc thực hiện triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện có chất lượng, hiệu quả Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013; Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg và các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật được Thủ tướng Chính phủ quyết định ban hành.

Thông qua công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trên cơ sở đó, tiếp tục nhân rộng các mô hình, hình thức PBGDPL có hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn.

2. Yêu cầu

Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng; quy định pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; bám sát nhiệm vụ được giao trong các văn bản pháp luật của Trung ương và của tỉnh. Tập trung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho viên chức ở cơ sở bằng các hình thức phù hợp.

II. MỤC TIÊU THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật

- Nội dung: Hiến pháp năm 2013; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Luật Bình đẳng giới; Các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành; các văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực trong năm 2026; các quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận và các văn bản pháp luật quan trọng khác có liên quan đến hoạt động của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2. Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2026

Thời gian thực hiện: Cả năm; đặc biệt trong 02 tháng cao điểm là tháng 10 và tháng 11 năm 2026.

3. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, viên chức, người lao động

3.1. Phổ biến, giáo dục pháp luật đoàn viên, thanh niên

- Nội dung: Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017); Luật Thanh niên năm 2020; Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2012; Luật An ninh mạng năm 2025; Luật Giáo dục năm 2019 (sửa đổi, bổ sung năm 2025); Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019;

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) năm 2020; Luật Phòng, chống ma túy năm 2025; Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024; Pháp luật về dân sự- Đối tượng: Học sinh, sinh viên, đoàn viên thuộc Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

- Hình thức: Tham gia các lớp tuyên truyền, các Hội thi, cuộc thi phù hợp với khả năng tham gia của từng đối tượng do Sở GDĐT và cơ quan Tỉnh Đoàn An Giang tổ chức.

3.2. Phổ biến, giáo dục pháp luật cho công chức, viên chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở (sửa đổi, bổ sung năm 2025); Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 (sửa đổi, bổ sung năm 2025); Luật Khiếu nại năm 2011 (sửa đổi, bổ sung năm 2025); Luật Tiếp công dân năm 2013 (sửa đổi, bổ sung năm 2025); Luật Tố cáo năm 2018 (sửa đổi, bổ sung năm 2025); Luật Thanh tra năm 2025 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành các luật có liên quan.- Đối tượng: Viên chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Hình thức: Tham gia các lớp tập huấn do Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.

4. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thông qua các cơ quan truyền thông và các hình thức phù hợp khác

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các chuyên mục trên Cổng Thông tin điện tử của đơn vị, trang fanpage của đơn vị nếu có, thực hiện theo hướng dẫn của Sở KHCN tỉnh An Giang.

- Hình thức: Tùy điều kiện, tình hình thực tế, Ban Biên tập của đơn vị lựa chọn các hình thức tuyên truyền phù hợp.

5. Kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện và xét thi đua, khen thưởng công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật ở các cơ quan, đơn vị, địa phương

a) Kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện công tác PBGDPL ở các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Phối hợp thực hiện theo kế hoạch của Sở Tư pháp.

6. Triển khai thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025-2030” năm 2026

Thời gian thực hiện theo Kế hoạch cụ thể triển khai Đề án của UBND tỉnh An Giang.

7. Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền con người gắn với triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Quyết định số 65/QĐ-TTg ngày 12/01/2018 phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn”;

Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 14/02/2023 phê duyệt kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người và các khuyến nghị phù hợp của Ủy ban chống tra tấn; Quyết định số 2715/QĐ-TTg ngày 13/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc đối với Báo cáo lần thứ tư của Việt Nam về thực hiện Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị. Hưởng ứng Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 39/2025/QĐ-TTg ngày 27 tháng 10 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia, Tủ sách pháp luật tại cơ quan, đơn vị của lực lượng vũ trang nhân dân

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức – Hành chính: Căn cứ kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang tham mưu xây dựng kế hoạch, tăng cường phối hợp với các Sở ngành trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ, hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật. Triển khai các nội dung được phân công phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

Báo cáo sơ kết, tổng kết, phát động phong trào thi đua và báo cáo công tác thi đua khen thưởng trong công tác PBGDPL. Định kỳ 06 tháng, 01 năm thực hiện nhiệm vụ trong kế hoạch này báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua Sở Tư pháp (Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 10/6; Báo cáo năm gửi trước ngày 15/11) và báo cáo đột xuất theo yêu cầu, hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

2. Công đoàn cơ sở: Phối hợp thực hiện phổ biến các nội dung theo quy định trong kế hoạch này đến đoàn viên công đoàn.

3. Đoàn Thanh niên: phối hợp cơ quan Tỉnh Đoàn phổ biến các nội dung có liên quan đến HSSV trong toàn trường, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện về phòng Tổ chức – Hành chính.

4. Các phòng, khoa: Thực hiện triển khai công tác phổ biến tuyên truyền GDPL đến từng viên chức thuộc đơn vị mình quản lý.

5. Ban Phát triển KH-CN đổi mới sáng tạo và CDS thực hiện đăng tải các bài viết, các hoạt động có liên quan đến công tác phổ biến GDPL năm 2026 trên Trang Thông tin điện tử của Trường.

Trên đây là kế hoạch triển khai tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2026 của Trường Cao đẳng nghề An Giang./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh AG;
- Sở TP tỉnh AG;
- Ban Giám hiệu;
- Các phòng, khoa;
- Ban Thanh tra nhân dân;
- Lưu: VT, TCHC, ntbphuong.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Hùng Cường